PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA

COMERCIAL” E “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 10 (dez) dias do mês de Outubro do ano de 2017 (Dois Mil e Dezessete) às 9h (Nove
Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste
Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Arlete
de Oliveira, tendo como equipe de apoio: a Sra. Ângela Maria de Carvalho e a Srta. Jucimara Aparecida
de Faria Silveira, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 3.565/17 de 04 (Quatro) de
Setembro de 2017 (Dois Mil e Dezessete); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de
“proposta comercial” e “documentação para habilitação” oriundos ao Processo Licitatório n.º 250/17 –
Pregão Presencial n.º 073/17 , visando à AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Este processo foi publicado no
Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 29 (Vinte e Nove) de Setembro de 2017 (Dois Mil e
Dezessete), em sua edição n.º 2096 – ano IX, página 14; no site Oficial do Município; e publicado
também, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, pregoeira e sua equipe
de apoio verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes
devidamente lacrados e protocolados as empresas: SYSTEM NETWORKS LTDA - ME , inscrita no CNPJ
n.º 05.377.777/0001-93, com sede na Rua Prefeito Chagas, n.º 305, Sala 1001, Centro, no Município de
Poços de Caldas, Estado de Minas Gerais; SHAUANNE KALLIL DE SOUZA - ME , inscrita no CNPJ n.º
27.206.829/0001-00, com sede na Rua Afonso Pena, n.º 311, Centro, no Município de Pouso Alegre,
Estado de Minas Gerais; PEDRO CESAR BORGES RAMOS - EPP , inscrita no CNPJ n.º
10.462.229/0001-00, com sede na Rua Hygino Puccini, n.º 251, Lote 0016, Quadra E, no bairro Aristeu da
Costa Rios, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; e HALLEY ALAN CABRAL DE
ANDRADE - EPP , inscrita no CNPJ n.º 01.255.291/0001-21, com sede na Rua Cel. Otavio Meyer, n.º 160,
Salas 319-320-321, Centro, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das empresas participantes no
certame: a empresa SYSTEM NETWORKS LTDA - ME , credenciada como micro empresa e
representada pela Srta. Michelle Caroline de Souza, portadora do CPF n.º 016.223.736-77; a empresa
SHAUANNE KALLIL DE SOUZA - ME , credenciada como micro empresa e representada pelo Sr. Breno
Pereira Batista, portador do CPF n.º 015.992.986-51; a empresa PEDRO CESAR BORGES RAMOS -
EPP, credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Pedro Henrique Fraga
Arantes, portador do CPF n.º 372.696.128-38; e a empresa HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE -
EPP, credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Hermes Benedito Tadeu de
Lorena, portador do CPF n.º 174.920.506-82.

 Realizada a abertura dos envelopes de “proposta comercial”, verificou-se que as
licitantes participantes apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 05 do Edital, ficando,
portanto consideradas classificadas para a próxima fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS: 001 em R$ 86,13
(Oitenta e Seis Reais e Treze Centavos); 002 em R$ 39,60 (Trinta e Nove Reais e Sessenta Centavos);
003 em R$ 31,00 (Trinta e Um Reais); 004 em R$ 11,59 (Onze Reais e Cinquenta e Nove Centavos); 005

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

em R$ 24,64 (Vinte e Quatro Reais e Sessenta e Quatro Centavos); 006 em R$ 70,00 (Setenta Reais);
007 em R$ 8,69 (Oito Reais e Sessenta e Nove Centavos); 008 em R$ 24,64 (Vinte e Quatro Reais e
Sessenta e Quatro Centavos); 009 em R$ 181,25 (Cento e Oitenta e Um Reais e Vinte e Cinco Centavos);
010 em R$ 23,00 (Vinte e Três Reais); 011 em R$ 97,50 (Noventa e Sete Reais e Cinquenta Centavos);
012 em R$ 261,00 (Duzentos e Sessenta e Um Reais); 013 em R$ 57,00 (Cinquenta e Sete Reais); 014
em R$ 100,00 (Cem Reais); 015 em R$ 181,25 (Cento e Oitenta e Um Reais e Vinte e Cinco Centavos);
016 em R$ 181,25 (Cento e Oitenta e Um Reais e Vinte e Cinco Centavos); 017 em R$ 181,25 (Cento e
Oitenta e Um Reais e Vinte e Cinco Centavos); 018 em R$ 181,25 (Cento e Oitenta e Um Reais e Vinte e
Cinco Centavos); 019 em R$ 65,00 (Sessenta e Cinco Reais); 020 em R$ 65,00 (Sessenta e Cinco
Reais); 021 em R$ 65,00 (Sessenta e Cinco Reais); 022 em R$ 65,00 (Sessenta e Cinco Reais); 023 em
R$ 110,50 (Cento e Dez Reais e Cinquenta Centavos); 024 em R$ 94,60 (Noventa e Quatro Reais e
Sessenta Centavos); 025 em R$ 77,99 (Setenta e Sete Reais e Noventa e Nove Centavos); 026 em R$
78,80 (Setenta e Oito Reais e Oitenta Centavos); 027 em R$ 78,80 (Setenta e Oito Reais e Oitenta
Centavos); 028 em R$ 78,69 (Setenta e Oito Reais e Sessenta e Nove Centavos); 029 em R$ 79,75
(Setenta e Nove Reais e Setenta e Cinco Centavos); 030 em R$ 78,65 (Setenta e Oito Reais e Sessenta
e Cinco Centavos); 031 em R$ 231,00 (Duzentos e Trinta e Um Reais); 032 em R$ 176,00 (Cento e
Setenta e Seis Reais); 033 em R$ 422,00 (Quatrocentos e Vinte e Dois Reais); 034 em R$ 423,00
(Quatrocentos e Vinte e Três Reais); e 035 em R$ 422,95 (Quatrocentos e Vinte e Dois Reais e Noventa e
Cinco Centavos).

 No ITEM 032 a empresa SYSTEM NETWORKS LTDA - ME fica desclassificada, por não
apresentar o catalago do produto.

 Durante a fase de lances dos itens acima, foram abertos os envelopes de “documentação
para habilitação” verificando-se que as empresas HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE - EPP,
SYSTEM NETWORKS LTDA - ME e PEDRO CESAR BORGES RAMOS - EPP apresentaram toda a
documentação constante na Cláusula 06 do Edital e válida na forma da Lei, sendo consideradas
habilitadas para a próxima fase do processo, isto é, a adjudicação.

 Quanto à documentação da empresa SHAUANNE KALLIL DE SOUZA - ME , a mesma
apresentou o Alvará de Licença e Funcionamento, porém no seu teor consta a seguinte redação
“Restrições: Este alvará fica condicionado à validade do AVCB o qual deverá ficar em anexo”, ocasião em
que a empresa licitante não o apresentou junto aos documentos de habilitação.

 Diante do ocorrido, Pregoeira e Equipe de Apoio decide por suspender este certame, nos
termos do Art. 43 § 3º da Lei Federal n.º 8.666/93, por 02 (Dois) dias úteis, para instauração de diligência
a fim de averiguar junto ao órgão expedidor a finalidade do AVCB estar condicionado ao Alvará de
Licença e Funcionamento.

 Estiveram presentes até o final da sessão: os representantes das empresas
participantes; pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3

 Cachoeira de Minas, 10 (Dez) de Outubro de 2017 (Dois Mil e Dezessete), às 13h15
(Treze Horas e Quinze Minutos).

________________________________

Sra. Arlete de Oliveira
Pregoeira

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho
Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Srta. Jucimara Apda. de Faria Silveira
Membro Suplente da Equipe de Apoio

________________________________
Srta. Michelle Caroline de Souza

Licitante participante

________________________________
Sr. Breno Pereira Batista

Licitante participante

________________________________
Sr. Pedro Henrique Fraga Arantes

Licitante participante

________________________________
Sr. Hermes Benedito Tadeu de Lorena

Licitante participante